
Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 1 

DECRETO Nº 228/2014. 
 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no total de R$ 139.300,60 
(Trezentos e trinta e nove mil e trezentos reais e sessenta 
centavos). 

 
 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei 
municipal nº 896/2013. 

 

DECRETA 
 
 
 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2014, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 139.300,60 (Trezentos e trinta e nove mil e trezentos reais e sessenta 
centavos).  

 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0003-2005 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

250 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 3.000,00 

300 3390.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 14.300,00 

Total da Unidade  17.300,00 
 

03.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

28.846.0002-2002 AMORTIZAÇÃO PRINCIPAL E JUROS DA DIV. CONFESSADA 

380 4690.71.00.00 01000 Principal da Divida Contratual Resgatado 67.900,00 

Total da Unidade  67.900,00 
 

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIARIOS 

26.782.0004-2006 MANUT. DO TRANSPORTE URBANO E TRANSP. RURAL 

480 3390.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00 

Total da Unidade  3.000,00 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0005-2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DOS SERV. URBANOS E RURAIS 

600 4490.61.00.00 01000 Aquisição de Imóveis 75,70 

601 4490.61.00.00 01501 Aquisição de Imóveis 34.924,30 

Total da Unidade  35.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1011 3390.30.00.00 01104 Material de Consumo 1100,60 

1100 3390.39.00.00 01103 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.000,00 

1110 3390.39.00.00 01104 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.279,07 

1110 3390.39.00.00 03104 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.720,93 

Total da Unidade  16.100,60 
 

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o cancelamento parcial e o 
Superávit Financeiro de acordo com o Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Lei Municipal nº 
896/2013.  



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 2 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0006-2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1080 3390.36.00.00 01103 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisica 4.000,00 

Total da Unidade  4.000,00 
 
 

99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.0099-9046 RESERVA DE CONTINGENCIA 

2540 9999.99.00.00 01000 Reserva de Contingencia 28.300,00 

Total da Unidade  28.300,00 
 

Superávit do Exercício anterior: 
 
Fonte de Recurso 03104 ____________________________________ 3.720,93 
 

 
Excesso de Arrecadação: 

111204310302 – IRRF S/FOLHA PESSOAL CIVIL EXECUTIVO 2.000,00 

111305000000 – IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA 4.000,00 

132599030000 – REC. APLIC. FIN.ALIENAÇÃO BENS OUTRAS AREAS 64,30 

172101990000 – COTA PARTE FUNDO PARTICIPAÇÃO – 1º DECENDIO 2.379,67 

192299990200 – RESTITUIÇÃO DO INSS NA FOLHA 59.975,70 

221502000000 – ALIENAÇÃO VEICULOS ADQ COM REC NÃO VINCUL 34.860,00 

Total 103.279,67 
 
 
 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Sapopema – Pr, 09 de dezembro de 2014. 
 

 
 
 

 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal 


